

Số: 912 /KH - UBND

Bỉm Sơn, ngày 25 tháng 5 năm 2017

**KẾ HOẠCH**  
**Kiểm kê các di tích trên địa bàn thị xã Bỉm Sơn**

Thực hiện Quy chế quản lý các di tích Lịch sử-Văn hoá, Danh lam-Thắng cảnh trên địa bàn thị xã Bỉm Sơn được ban hành tại Quyết định số 07/2010/QĐ-UBND ngày 03 tháng 12 năm 2010 của UBND thị xã Bỉm Sơn.

UBND thị xã Bỉm Sơn ban hành kế hoạch kiểm kê các di tích trên địa bàn thị xã như sau:

**I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:**

**1. Mục đích:**

Nhằm đánh giá sát thực trạng toàn bộ Di tích, Danh thắng đã được xếp hạng và chưa xếp hạng trên địa bàn để xây dựng phương án, kế hoạch lập hồ sơ đề nghị xếp hạng, hồ sơ trùng tu, tôn tạo di tích.

Đánh giá tình hình hoạt động, bảo vệ, quản lý khai thác phát huy giá trị các di tích trên địa bàn thị xã. Qua đó nâng cao năng lực, phương thức quản lý. Tăng cường vai trò quản lý Nhà nước về lĩnh vực Di tích Danh thắng. Phát huy vai trò, trách nhiệm trực tiếp quản lý, bảo vệ, khai thác giá trị di tích của Ban quản lý di tích các cấp theo Luật Di sản văn hoá và Quy chế Quản lý Di tích Danh thắng của UBND thị xã đã ban hành.

**2. Yêu cầu:**

Công tác kiểm kê phải đảm bảo đầy đủ, toàn diện, khách quan, trung thực, chính xác, công khai; tránh qua loa, chiếu lệ, đúng thực trạng, đề xuất kiến nghị các giải pháp phù hợp nhằm tăng cường công tác quản lý nhà nước và hiệu quả khai thác giá trị Di tích.

**II. NỘI DUNG VÀ PHƯƠNG PHÁP:**

**1. Nội dung (có mẫu phiếu kiểm kê kèm theo)**

1.1 Kiểm kê về diện tích đất hiện tại của toàn bộ di tích  
1.2 Kiểm kê về việc phát hành, sử dụng phiếu công đức, các nguồn thu chi tài chính, việc sử dụng kinh phí được cấp của Ban quản lý di tích các cấp trên địa bàn Thị xã .

1.3 Kiểm kê toàn bộ hiện vật, tài sản hiện có của từng di tích

1.4 Kiểm kê số lượng lao động hiện có tại các di tích.

1.5 Thời gian kiểm kê: Từ ngày 05/6/2017 đến 16/6/2017.

## **2. Phương pháp kiểm kê:**

- UBND thị xã Quyết định thành lập đoàn kiểm kê có thành phần: Phòng VH TT, phòng Tài chính - Kế hoạch, phòng Quản lý đô thị, phòng Tài nguyên-Môi trường, phòng Thống kê, Đại diện UBND xã, phường nơi có di tích-danh thắng. (*Đề nghị Chủ tịch UBND xã, phường nơi có di tích bố trí đại diện tham gia cùng đoàn*).

### **III. ĐỊA ĐIỂM:**

- Tại các di tích đã được xếp hạng trên địa bàn thị xã.
- Tại các điểm di tích, danh lam thắng cảnh chưa được xếp hạng cần thiết đề nghị xếp hạng.

### **IV. KINH PHÍ ĐẢM BẢO:**

- Lấy từ nguồn quản lý di tích.
- Phòng VH TT lập dự trù kinh phí đảm bảo các hoạt động cho đoàn kiểm kê bám sát công việc theo kế hoạch.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

Đoàn kiểm kê thực hiện đầy đủ nội dung kiểm kê đã nêu trên. Đảm bảo đúng thời gian và tiến độ được giao.

Phòng Văn hóa & Thông tin chịu trách nhiệm tổng hợp báo cáo UBND Thị xã và Sở Văn hoá, thể thao và Du lịch đúng thời gian quy định.

#### **Nơi nhận:**

- Sở VH TTDL tỉnh (Báo cáo);
- UBND các xã, phường Ba Đình, Lam Sơn; Bắc Sơn, Hà Lan, Phú Sơn, Quang Trung; Đông Sơn;
- Ban QL các DT xếp hạng cấp quốc gia;
- Trưởng các phòng, ban có liên quan;
- Các thành viên đoàn kiểm kê;
- Lưu: VP, VH TT.



**Mai Đình Lâm**